Poder Executivo Municipal, venha a admitir e manter pelo menos mais um 
empregado regularmente registrado, fica reduzido dos percentuais a seguir, 
aplicados de forma proporcional à receita bruta anual auferida no exercício anterior 
(Lei Complementar nº. 123/06, art. 18, § 20): 

I - 10% (dez por cento) até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); 

II - 5% (cinco por cento) de R$ 120.000,01 (cento e vinte mil reais e um 
centavo) até R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); 

III – 2% (dois por cento) de R$ 240.000,01 (duzentos e quarenta mil 
reais e um centavo) até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). 

§ 1º Caberá ao Poder Executivo, obedecido o artigo 14 da Lei 

Complementar 101/2000, fixar por decreto, a redução dos percentuais de tributação 
do Imposto Sobre Serviços devido pelo pequeno empresário referido no inciso II do 
art. 4º e pela microempresa, considerado o conjunto de seus estabelecimentos

[...]

situados no Município, aplicados de forma proporcional à receita bruta anual auferida 
no exercício anterior e no ano-calendário de constituição, nos termos definidos nos 
incisos do § 1º do artigo 2º. 

§ 2º  Enquanto não ultrapassado o limite máximo de R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais), durante todo o exercício do incentivo, os 
contribuintes recolherão o Imposto com o desconto proporcional à receita bruta na 
forma prescrita no “caput”. 

Subseção II 

Incentivo Adicional para Geração de Empregos 

Art. 28 Como incentivo adicional para a manutenção e geração de 
empregos, o contribuinte enquadrado neste regime como microempresa, com receita 
bruta anual de até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), a partir da 
entrada em vigor da presente Lei e baixado o regulamento deste artigo pelo Poder 
Executivo Municipal, fica autorizado a deduzir do imposto devido mensalmente, por 
empregado regularmente registrado (Lei Complementar nº. 123/06, art.

[...]

exceder a 20% (vinte por cento) do valor do imposto devido em cada período de 
apuração. 

Subseção III 

Dos Demais Benefícios 

Art. 29.  O pequeno empreendedor referido no inciso II do art. 4º e a 
microempresa que tenha auferido no ano imediatamente anterior receita bruta anual 
igual ou inferior a R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), a partir da entrada em vigor 
da presente Lei e baixado o regulamento deste artigo pelo Poder Executivo 
Municipal, ficam: 

I – beneficiadas pela redução de 50% (cinqüenta por cento) do valor 
das taxas de Licença para Localização, de Fiscalização de

[...]

Publicidade e de Licença para Ocupação de Solo nas Vias e 
Logradouros Públicos; 

II – beneficiadas pela redução de 80% (oitenta por cento) das multas 
formais. 

Art. 30. A microempresa que tenha auferido no ano imediatamente 

anterior receita bruta anual superior a R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) e inferior 
a R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), a partir da entrada em vigor da presente Lei e 
baixado o regulamento deste artigo pelo Poder Executivo Municipal, terá reduzida 
em 20% (vinte por cento) os valores das taxas de Licença para Localização, de